Prefeitura Municipal de Joaquim Távora
Estado do Paraná

Rua Miguel Dias, nº 226 – Centro – fone (43) 3559-1122.
CEP-86455-000

1

2 1    9    1 9 2 9

CONCURSO PÚBLICO 001/2019
EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO Nº 008/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM TÁVORA, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Gabarito
Definitivo do Concurso Público 001/2019.

Art. 1º Consta no Anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva.

Art. 2º Consta no Anexo II deste Edital os pareceres dos recursos deferidos.

Art. 3º Os candidatos que protocolaram recursos contra o Gabarito Preliminar poderão consultar suas respostas na

área restrita do candidato.

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Joaquim Távora, 25 de junho de 2019.

GELSON MANSUR NASSAR
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Joaquim Távora
Estado do Paraná

Rua Miguel Dias, nº 226 – Centro – fone (43) 3559-1122.
CEP-86455-000

2

2 1    9    1 9 2 9

ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO

Operário

1 D 16 B

2 B 17 C

3 A 18 A

4 C 19 C

5 A 20 D

6 C 21 B

7 B 22 A

8 B 23 D

9 A 24 C

10 C 25 B

11 B 26 D

12 C 27 D

13 A 28 A

14 D 29 B

15 A 30 C

Pedreiro

1 D 16 B

2 B 17 C

3 A 18 A

4 C 19 C

5 A 20 D

6 C 21 C

7 B 22 D

8 B 23 C

9 A 24 A

10 C 25 B

11 B 26 A

12 C 27 D

13 A 28 C

14 D 29 A

15 A 30 B

Assistente Administrativo

1 A 16 D

2 A 17 A

3 D 18 B

4 B 19 C

Prefeitura Municipal de Joaquim Távora
Estado do Paraná

Rua Miguel Dias, nº 226 – Centro – fone (43) 3559-1122.
CEP-86455-000

3

2 1    9    1 9 2 9

5 D 20 B

6 A 21 D

7 B 22 A

8 A 23 C

9 D 24 C

10 B 25 B

11 C 26 B

12 C 27 D

13 A 28 A

14 B 29 C

15 C 30 C

Técnico em Higiene Bucal

1 A 16 C

2 A 17 B

3 D 18 A

4 B 19 A

5 D 20 D

6 A 21 B

7 B 22 C

8 A 23 B

9 D 24 D

10 A 25 C

11 D 26 C

12 D 27 B

13 A 28 B

14 B 29 D

15 C 30 A

Médico

1 A 16 B

2 A 17 D

3 D 18 A

4 B 19 B

5 D 20 B

6 A 21 A

7 B 22 C

8 A 23 D

9 D 24 B

10 C 25 A

Prefeitura Municipal de Joaquim Távora
Estado do Paraná

Rua Miguel Dias, nº 226 – Centro – fone (43) 3559-1122.
CEP-86455-000

4

2 1    9    1 9 2 9

11 D 26 B

12 C 27 D

13 B 28 C

14 A 29 D

15 A 30 A

Professor de Educação Física

1 Alterar para A 16 C

2 A 17 B

3 B 18 A

4 D 19 B

5 B 20 C

6 A 21 C

7 B 22 C

8 A 23 C

9 D 24 B

10 B 25 C

11 D 26 B

12 C 27 D

13 A 28 A

14 C 29 A

15 D 30 B

Professor de Inglês

1 Alterar para A 16 D

2 A 17 C

3 B 18 D

4 D 19 A

5 B 20 B

6 A 21 C

7 B 22 C

8 A 23 B

9 D 24 C

10 B 25 D

11 D 26 D

12 C 27 C

13 A 28 A

14 C 29 C

15 B 30 B

Prefeitura Municipal de Joaquim Távora
Estado do Paraná

Rua Miguel Dias, nº 226 – Centro – fone (43) 3559-1122.
CEP-86455-000

5

2 1    9    1 9 2 9

ANEXO II – PARECERES DOS RECURSOS

Cargo: Professor de Educação Física e Professor de Inglês
Questão: nº 01
Parecer: Alterado para alternativa A
Justificativa: A banca esclarece que de acordo com a Gramática “Aprender e Praticar Gramática” de Mauro Ferreira, um aposto
explicativo é um termo que explica um nome, esse nome deve ser um pronome ou um substantivo. Por isso, a alternativa deve
ser alterada de C para A. Sendo assim, recurso deferido e gabarito alterado.